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ÚVOD

Neziskové organizace patří mezi významné složky naší společnosti. Každý z nás se

s touto organizací vědomě či nevědomě setkal. Neziskové organizace umožňují lidem

věnovat se svým zájmům, usnadňují uspokojování specifických potřeb, které stát nebo

podnikatelské subjekty nemohou zajistit. Na rozdíl od ziskových subjektů nejsou

zakládány za účelem vytváření zisk, a proto mají různá zvýhodnění v oblasti účetnictví

i daní.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole je popsán neziskový

sektor. Historie neziskových organizací a jejich členění. Na jednotlivé typy neziskových

organizacích se vztahují různé právní normy a tím i různé možnosti založení apod.

Protože se práce dále podrobněji zabývá občanským sdružením je popsán vznik,

činnost, hospodaření a zánik občanského sdružení.

Druhá kapitola popisuje jednotlivá účetní a daňová specifika hospodaření občanských

sdružení. Nejdříve jsou zde zmíněny zákony, které souvisejí s občanským sdružením

a to především zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zákon č.586/1992 Sb., o daních

z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Dále jsou rozebrány jednotlivé odlišnosti

od podnikatelských subjektů z účetního pohledu, především vedení účetnictví, účtový

rozvrh, členění nákladů a výnosů a účetní výkazy. Z daňového pohledu rozdělení příjmů

do kategorie příjmů, které jsou předmětem daně, nejsou předmětem daně, jsou

předmětem daně, ale jsou osvobozené a další. Výnosy z reklam a klíčování režijních

nákladů. V neposlední řadě možnost snížení základu daně u neziskových organizací

podle § 20 zákona o daních z příjmů.

V další části je představen vybraný sportovní klub. Popsaná historie hokejbalu v České

republice, vznik TJ HBC Škoda Plzeň. Jsou uvedeny cíle a poslání klubu, jaké vyvíjí

sportovní aktivity. Popis organizační struktury tělovýchovné jednoty. Hospodaření

klubu rozdělené nejprve na příjmy a výdaje z hlavní činnosti a dále následuje

hospodaření vedlejší činnosti.

Čtvrtá kapitola popisuje z účetního pohledu konkrétní turnaj. Hokejbalové mistrovství

světa veteránů pořádané TJ HBC Škoda Plzeň v září roku 2012. V tabulce je sestaven
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předpokládaný rozpočet turnaje, příklad zaúčtování a závěrečné vyúčtování dotace

příslušné nadaci, která dotaci poskytla. Kapitola končí závěrečným zhodnocením

turnaje.

Závěrečná část práce se věnuje zhodnocení hospodaření klubu, je rozebrán ukazatel

finanční soběstačnosti autarkie na bázi příjmů a výdajů.
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1. NEZISKOVÉ ORGANIZACE SE ZAMĚŘENÍM NA

OBLAST SPORTU

Neziskové organizace mají dlouholetou tradici. Již odnepaměti se lidé sdružovali, aby

dosáhli určitého cíle. Společnost by nebyla schopna bez sdružování existovat.

I v českých zemích se lidé zcela přirozeně sdružovali do skupin, komunit, celků či

stavů, a proto se setkáváme s různými typy církevních organizací, s regionálními svazy

šlechty a řemeslnickými cechy. Rozvoj sféry společenského života začíná po roce 1860,

kdy se v Rakousku začala formovat občanská společnost. Vznikají hlavně spolky

a nadace. Největší rozvoj nestátních neziskových organizací nastal v období První

republiky. Vznikala i řada sdružení pro pěstování styku mezi národy. Myšlenka

Panevropského hnutí, kterou podpořil i prezident Masaryk, u nás vznikla v letech

1925-1926. Následně vzniklo sdružení Panevropská unie Čech a Moravy (1926).

Zásady hnutí se podobají zásadám, na kterých je založena Evropská unie. Po útlumu,

který byl způsoben druhou světovou válkou a budováním socialismu, nastává nová

etapa rozvoje až po roce 1989 (Novotný, 2008).

Není jednoduché vymezit pojem „nezisková organizace“, který je obecně používán, ale

není platným právním předpisem v České republice definován (Růžičková, 2011). Pod

tímto pojmem se skrývají organizace různé velikosti, právní formy, obory činnosti, míry

obecné prospěšnosti. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů tyto subjekty definuje

jako „poplatníky, kteří nejsou založeni nebo zřízeni za účelem podnikání“ § 18 odst. 3.

Tyto organizace, i když nejsou zřízeny proto, aby dosahovaly zisku, nemusí být nutně

neziskové. Je zde kladen větší důraz na důležitost hlavního poslání a příjmy z něj jsou

až na druhém místě.(Růžičková 2011)

Můžeme je definovat jako organizace, které prioritně nevytváří a nerozdělují zisk.

Pokud však nezisková organizace vytvoří účetní zisk, nerozděluje ho mezi zakladatele,

členy či zaměstnance, ale musí jej vložit zpět k rozvoji organizace a plnění jejich cílů

(Bačuvčík, 2011).
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1.1 Členění neziskových organizací

Neziskové organizace můžeme členit podle několika různých kritérií:

 Podle zakladatele a právní formy - veřejnoprávní organizace, veřejnoprávní

instituce, soukromoprávní organizace

 Podle členství - členské organizace, nečlenské organizace

 Podle charakteru poslání - organizace vzájemně prospěšné, organizace veřejně

prospěšné

 Podle typu činnosti – servisní, zájmové, advokační

 Podle způsobu financování - z veřejných rozpočtů, ze soukromých zdrojů,

z vlastní činnosti, vícezdrojově (Bačuvčík, 2011).

Z pohledu účetního a daňového je vhodné rozdělení dle Růžičkové, 2011 i Kočího,

2012 na organizace:

 Zřizované státem nebo územními samosprávnými celky – organizační složky

státu, územní samosprávné celky a příspěvkové organizace

 Ostatní nevýdělečné organizace – jsou to neziskové organizace, které vznikly na

základě zvláštních zákonů. Jedná se především o:

- občanská sdružení,

- politické strany a politická hnutí,

- registrované církve a náboženské společnosti,

- obecně prospěšné společnosti,

- zájmová sdružení právnických osob,

- nadace a nadační fondy,

- společenství vlastníků jednotek,

- veřejné vysoké školy,

- jiné účetní jednotky, které nebyly založeny a zřízeny za účelem

podnikání (Kočí, 2012).
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Zákon o dani z příjmů vylučuje z okruhu neziskových organizací obchodní společnosti

a družstva, i když nebyly založeny za účelem podnikání.

V České republice je nejrozšířenější právní formou občanské sdružení, což je

ilustrováno v následující tabulce. Pro porovnání je uveden přehled nestátních

neziskových organizací v České republice v letech 2004 – 2012. Z tabulky je patrné, že

sdružení se počítají na desetitisíce, obecně prospěšné společnosti pouze na tisíce. Je to

dané především odlišným postupem zakládání jednotlivých společností a sdružení.

Údaje označené
*
prezentují stav k červnu 2012.

Tab. č. 1: Statistika počtu nestátních neziskových organizací v letech 2004 - 2012

Nestátní

neziskové

organizace

Občanská

sdružení
Nadace

Nadační

fondy

Obecně

prospěšné

společnosti

Evidované

právnické

osoby

2004 53 306 362 898 1 038 4 927

2005 54 963 368 925 1 158 4 605

2006 58 347 380 992 1 317 4 464

2007 61 802 390 1 048 1 486 4 446

2008 65 386 411 1 095 1 658 4 339

2009 68 631 429 1 168 1 813 4 347

2010 72 111 449 1 205 1 958 4 352

2011 75 627 455 1 269 2 126 4 366

2012
*

77 801 458 1 278 2 183 4 348

Zdroj: vlastníí, 2012 dle ( neziskovky.cz)

Dále je nutno zmínit, že organizace, která nebyla založena nebo zřízena za účelem

podnikání, musí být právnickou osobou. Výjimku mají pouze organizační složky státu.

Základní rozdělení právnických osob je uvedeno v § 18 občanského zákoníku:

 sdružení fyzických nebo právnických osob – např. občanská sdružení,

12

 účelová sdružení majetku – např. nadace,

 jednotky územní samosprávy – obce, kraje, stát,

 jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon – Česká televize, Český rozhlas,

Akademie věd ČR, profesní komory.

1.2 Občanská sdružení

Bakalářská práce se zabývá problematikou hospodaření sportovního klubu.

Nejobvyklejší právní formou pro malé a středně velké sportovní kluby je občanské

sdružení. Následující kapitoly popisují charakteristiku občanského sdružení, jeho vznik,


[…]


Jak bylo zmíněno v kapitole 3.3, jediným příjmem z vedlejší hospodářské činnosti je

příjem z reklamních tabulí umístěných v hale. Výdaje uplatněné v hospodářské činnosti

mohou být pouze ty, co souvisejí s výrobou či montáží reklamních tabulí. Proto

v následující tabulce vychází autarkie vedlejší hospodářské činnosti v tak vysokých

číslech. Výdaje jsou pouze v roce pořízení příslušné reklamní tabule. Prodloužení smluv

na reklamy se uzavírají vždy na začátku účetního období, to je na začátku kalendářního

roku.

Vedení klubu si je vědomo, že čím více získá finančních prostředku z vedlejší činnosti,

tím více může využít výdajů na svoji činnost. Následující tabulka ukazuje míru

soběstačnosti z vedlejší činnosti a celkové činnosti.
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Tab. č. 15 Autarkie z vedlejší činnosti a celkové činnosti v tisících

2008 2009 2010 2011

Výnosy CČ 567 1990 1793 2177

Náklady CČ 454 1739 1841 1814

Výnosy VČ 281 435 475 377

Náklady VČ 24 86 133 10

Autarkie CČ 124,89% 114,43% 97,39% 120,01%

Autarkie VČ 1170,83% 505,81% 357,14% 3770,00%

Zdroj: vlastní, 2012

Především ve vedlejší činnosti dosahuje ukazatel vysokých hodnot. Tyto prostředky

jsou použity na hospodaření hlavní činnosti. V celkové činnosti mimo roku 2010 vždy

byly hodnoty nad 100%, což znamená, že sportovní klub byl v těchto letech plně

soběstačný.
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ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo představit účetní a daňová specifika

hospodaření konkrétního občanského sdružení, možnosti financování a účtování akce

pořádané sdružením. Na základě zjištěných informací poté navrhnout možnosti, jak

udžet či zvýšit příjmy rozpočtu daného sdružení. Vybraným občanským sdružením se

stala Tělovýchovná jednota HBC ŠKODA Plzeň – oddíl hokejbalu.

První část se zabývá obecně charakteristikou a členěním neziskového sektoru. Je

poukázáno na důležitost těchto organizací zejména v oblasti školství a sportovní

činnosti. Zaměřuje se na problematiku hospodaření občanských sdružení. Kapitola se

podrobně věnuje občanským sdružením, představuje legislativní podmínky založení,

činnosti, hospodaření a zánik sdružení.

Další část je věnovana účetním a daňovým specifikům hospodaření. Popsáno dělení

činností na hlavní a vedlejší (hospodářskou) činnost, účtování dotací a darů. Představen

je i odlišný účtový rozvrh od rozvrhu v podnikatelské sféře. Dále jsou popsány daňové

odlišnosti v případě společných nákladů, vymezení základu daně u občanských sdružení

a oddělení výdajů získaných z prostředků snížení základu daně.

V následující části je představen sportovní oddíl hokejbalu, jeho organizační struktura,

cíle činnosti. Krátce je popsána historie hokejbalu a velká pozornost je soustředěna na

hospodaření oddílu a získávání příjmů.

Akce pořádaná oddílem – mezinárodní hokejbalový turnaj veteránů – byla vybraná

z důvodů, že tento turnaj byl jednou z možností příjmů a tím i zlepšení finanční situace

oddílu. Turnaj je popsán od počátečních příprav, sestavení předpokládaných příjmů

a výdajů až k zaúčtování konkrétních částek na účty účetní osnovy a vyúčtování dotace

příslušné nadaci.

Závěrečnému zhodnocení poznatků a doporučení se věnuje poslední část práce. Míru

soběstačnosti ukazuje autarkii na bázi výnosů a nákladů hlavní činnosti a celková

autarkie.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BV - bankovní výpis

CČ - celková činnost

ČMSHb - Českomoravský Svaz Hokejbalu

ČSTV - Český svaz tělesné výchovy

FV - faktura vydaná

HČ - hlavní činnost

MD - mladší dorost

MV - Ministerstvo vnitra

PPMP - Průmyslový Podnik města Plzně

SD - starší dorost

VČ - vedlejší činnost

VPD - výdajový pokladní doklad
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Abstrakt

HENRICHOVÁ, J. Účetní a daňová specifika hospodaření vybraného sportovního

klubu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2012

Klíčová slova: občanské sdružení, hospodaření sportovního klubu, účtování vybraného

turnaje

Předložená práce se zabývá hospodařením občanského sdružení Tělovýchovné jednoty

HBC ŠKODA Plzeň – oddíl hokejbalu. Rozebírá neziskový sektor obecně a právní

aspekty vzniku občanských sdružení. V další části je představen oddíl hokejbalu

a především jeho hospodaření. Následuje účtování vybrané akce – mezinárodní

hokejbalový turnaj veteránů – vyúčtování dotace na turnaj. Na závěr jsou uvedeny

možnosti, jak udržet stejné či vyšší příjmy pro hospodaření oddílu.

Abstrakt

HENRICHOVÁ, J. Accounting and tax specifics of the particular sports club. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 56 p., 2012

Key words: civic association, management of sport club, statement of account of a

selected tournament

Submitted work is focused on a management of civil association „Telovychovna

jednota“ HBC SKODA PLZEN – the ball hockey club. Generally it concerns with

a nonprofitable section and a legal aspect of the association origin. In another part there

is introduced the ball hockey club and above all it´s management. It follows

the accounting of a selected event – international ball hockey tournament

for veterans – statement of account of donations for this tournament. In conclusion there

are stated the possibilities how to maintain or increase the income for the club

management.