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Ilodnotitel - oponent:
Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nej|epší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) lazýové zpracoviíní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqý dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:l
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dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá zajímavou problematikou hospodaření neziskových organizací se zaměřením na
občanské sdružení působící v oblasti sportu. BohuŽel práce nenaplňuje cíle, které byly stanoveny.
Práce má značně popisný charakter a hospodaření konkrétního občanského sdružení je pouze velmi
stručně nastíněno. Jádrem práceje pouze analýza hospodďení konkrétní akce. Dále se v práci nachrízí
řadapřeklepů(např.strany7,II,14,15.. .)agramatickýchchyb(např 'strany15,18,24,31.. .) .Jako
zbýeěné se pro tuto prácijeví dlouhé popisování oběanského sdružení a další popisovrírrí hokejbalu a
hemích systémů. Velmi dobře zmíněná me1odika práce na začátku je znovu opakoviín a v závéru.
Z lěchto důvodů klasifikuji stupněm DoBŘE.
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otázky a připomÍnky k bližšínu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete hlavní důvody zdvojnrísobení členských příspěvků v roce 201 l.

2' Jak se projevila světová hospodáíská krize na sponzoringu občanského sdružení?

'g4/,#
VPlzni, dne25.12.2012 Podpis hodnotitele

Metoďcké poznámky:

l ozrračte ýsledek kontroly Plagiátorství, kterýjste zadďa do Portáu zčU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stuDně.

2 Kiknutim na poljvyberte požadovaný kvalífikďď sfupeň., stručně zdůvodněte navrhovaný k|asifikační stupeň, odůvodnění z?racujte v rozsahu 5 . 10 vět.
" otázky a připomfuky k bližšimu rysvětlení pň obhajobě _ dvě ažtl orázky.

Posudek odevzdejte vytištění oboustranně na sekletariát KFU, FEK zČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí bý
opaťen vlastDručním podpisem modře (pro rozeznríní origináu).